A mantius. Pugnat illud cum rationibus Eusebii, qui tum eum Scripturam illustrare exorsum tradit, quum Antiochia Alexandriam reverlus est, uniuersi jani & trigesima annos circiter natus. Idem alio loco decem illos Commentariorum in Canticum libros Cæsareæ ab solviſſe Origenem refert, quos in altero Atheniensi secessu inchoaverat. Ad secundum autem jam & quinquagesimum atatis annum per venerat, cum Athenas iterum repetit. Expositiones præterea suas in Exodus, in Leviticum, & in Numeros hoc Opere laudat Origenes, quas non nisi jam natu grandem emisisse credibile est: laudat & orationes in librum Iudicium à se editas, quas non alias esse puto, quam quæ extant. Num ergo levia quadam & rudia jam tum adolescentis effuderat Adamantius; provectione autem ætate nova illa Commentaria Tomis decem distincta edidit? Plane ita est: nam capite septimo Phili localia fragmentum adducitur, cui verba hac præfixa sunt: *eu τὸ εἰς τὸ ἀρχαὶ μαρτυρῶν πομπήν,* ἐν τῷ τῷ νεοτενίᾳ. E parvo Tomo in Canticum, quem juveni scripti. Parvum hunc igitur Tomum, quem in juveni ætate emiserat, designat Hieronymus in Proœmio Commentariorum in Abdiam: decem autem volumina natu grandior elimavit. Id si sit, iam intelligitur Eusebium priora illa rudimenta nullo habuisse numero, earumque duntaxat scriptorum duxisse rationem, quas ingenio & annis maturior Origenes accuravit. In Homilia ipsius undecima in Ezechielem hac legas: *Eo tempore quo Hieroniam exposuimus, ea quæ nobis gratia Dei orantibus vobis largita est, sive certe interunque sentimus, exponere conatis sumus.* Ante igitur Jeremiam interpretatus est, quam Homilias illas in Ezechielem habuisset. Necdum etiam Numerorum explicationem fuerat aggressus, cum Jeremiam Homiliis illustrareret, C ut ex duodecima manifestum est. In prima vero non multo ante se enarrasse ostendit sententiam hanc Sospitatoris: *Non est propheta sine honore, nisi in patria sua;* quæ cum habeatur Matth. 13. 57. prolixaque illius extet interpretatio in Commentariis in Matthæum, ad ea procul dubio Origenes respexit: ex quo efficitur his Commentariis posteriores esse Homilias in Jeremiam; nec multo tamen posteriores, cum post annum atatis sexagesimum Commentaria illa concinnaverit; Homilia autem illa ex carum genere sint, quas ex tempore recitatas, à notariis hoc primum tempore descripsi passus est. De lucubrationibus in Ezechielem ita scribit Sextus Senensis: *Cum Athenæ deget, iam sexagenario major elaborav. 1. Sixt libr. 4. Euseb. teste, in Ezechielem Tomos viginti quinque, cum prius in eundem Prophetam Homilias pluri- Bibl. mas dederit.* Bis peccat Sextus, nam annum quinquagesimum secundum nondum exceſſe- D rat, cum alterum Atheniense iter suscepit, ut demonstravimus; quo itinere cœptos in Ezechielem Tomos absolvit: Homilias autem sexagenario major habuit, ut pote quæ ex illarum classe sint, quæ cum pronuntiantur ex ambo, à notariis in literas referebantur. Scripsisse quoque illum nonnihil in Danielém, priusquam exponendum Matthæum suscepit, ostendit illud ē Tractat. 29. in Matth. *Quæ autem sequuntur in textu Danieli, sicut pos- tuimus, exposuimus.* Agit nempe de Danielis capite 9, vers. 27. Diximus Eusebium tradidisse, jam sexagenario majorem Origenem circa idem tempus Celsum refellisse, & Duodecim Prophetas exposuisse. Certe Origenes libr. 7. contr. Cels. affectus jam fuisse Commentarios suos in Duodecim videatur significare, & ad eos perficiendos divinam opem implorare: ait enim: *Ἄλι οὐκούντις καὶ τὸ διάτονόν τους πενθεῖσθαι, τὰ δὲ φρονέατα, πατέρας* E tu, εἰ μάρτιον αὐτοῖς λέγει Σηνεκοῦδοι, εἰ διεπειπούντινον εἰς τὸ ποτόν, εἴ τοι ιτιώντα, εἰ τοις μαρτιοῖς διδέσθαι. Τοῦ δὲ διδοῦτος οὐδὲ τοι λέγειν αὐτοῖς περιποντα, οὐδὲ τοι λέγειν αὐτοῖς περιποντα. Τοῖς δὲ τοι ποτόντοις εἰς ταῦτα, ητοι τοι λείπεσθαι, η οὐτα γ' αὐτοῖς περιπο-

riῶν.

De Commentariis Origenis in Evangelium secundum Lucam filiet Eusebius. Ipse tamen Origenes Tom. 16. in Matth. p. 424. eorum meminit, quæ ante fuerat in Lucam commentatus; utrum Commentariorum, an Homiliarum, incertum est. At Tomo 13. p. 333, Homilias ipsas nominatio laudavit. Antiquiores eadem fuerunt posterioribus Tomis in Iohannem, ut pote quæ Tomo 32, pag. 374. appellantur. Fuisse vero ab Origene conscriptis, antequam virilem attigisset ætatem, indicare videtur Hieronymus, cum ait F in Prologo interpretationis sue: *Fateor itaque, an equum ille obiciat, in hu Origenem trallati- bus, quæsi tierum talis ladere: alta sunt viriles eius. & senectutis scribi.* Postiores ipsis in Iohannem Tomos secundo itinere Atheniensi absolutos existimo. Nam post Maximini persecutionem expliciti sunt, quippe cuius Tomo 22. meminerit, quemadmodum refert Eusebius: nondum autem Matthæum explanare fuerat exodus, sicuti apparet ex eius Tomo 16. in Matth. & decimo in Iohannem Tomo, p. 179. Ne Commentariorum quidem in Epistola ad Romanos meminit Eusebius: ex Origenis tamen Tomo 17. in Matth. pag. 494. & libr. 5. & 8. contr. Cels. intelligimus jam tum ea composuisse Origenem, cum ad explanandum Matthæum, & confutandum Celsum se contulit. Discere vero licet ex Homilia 17. in Lucam, jam ante ipsum esse interpretatum Epistolam priorem ad Corinthios, quam in hunc Evangelistam ad populum differeret: *Memini, inquit, cum interpretarer illud*

Euseb. libr.  
6. cap. 23.  
Euseb. 1. 6.  
Hist. c. 32.

Euseb. libr.  
5. Hist. cap.

*quod ad Corinthios scribitur: Ecclesia Dei que est Corinbi, cum omnibus qui invocant eum, dixisse me A diversitatem Ecclesie, & eorum qui invocant nomen Domini. Commentarios in priorem ad Thesalonenses Epistolam in Opere contra Celsum, libro secundo laudato reperias. Denique expositionem aliquam in Apocalypsim meditabatur, cum Matthaeum explicaret: de Eracone quippe illo septem capitibus, & decem cornibus instruто agens, ita scribit Tractat. 30. Exponet autem tempore suo in Revelatione Iohannis: & mox: Has autem principales expositions atque probationes operes fieri, cum ipse liber (Apocalypses) propositus fuerit nobis ad expoundendum.*

IV. Caterum magna in distinguendis Origenis Homiliis adhibenda dijudicatio est; alias enim meditate conscriptas edidit, alias ex tempore recitavit. Longe levior, me ju-  
dice, harum auctoritas; gravior illarum existimatio. Quidquid extemporalium Homilia-  
rum superest, post sexagesimum etatis sue annum pronuntiavit Origenes; actuarij ex am-  
bone recitatas exceperunt: quod haetenus fieri prohibuerat. Alias variis temporibus ac-  
curavit. Quod si haec perspexisset Erasmus, minime profecto id ipsi de Homiliis Origenis  
generatum agenti excidisset: *Eas conciones non ipse scriptis, sed a notariis excipi passus est, quod tam-  
en negant iuum esse passum ante annum, ut anno dictum est, sexagesimum.* Quia nullas cogitare  
conspicerit Homilias Origenes, sed omnes ex tempore profuderit. Homilie in Lucan,  
teste Hieronymo in Prologo sua interpretationis, fœtus est juvenilis etatis, & in otio qui-  
dem ac secreto conceptus, ut in publicum deinde ederetur. Continuatam ergo illic Luca  
expositionem animadvertis, praterquam in sex postremis Homilijs, que ex ampliori nu-  
mero videntur excepta. Prioribus illis triginta tribus similes sunt Homilie in Psalmos C  
36, 37, & 38, & due in Canticum, & novem in Iudices. Extemporales autem Homilia,  
quoniam juxta Episcopi praescriptum, & designatum ab eo argumentum ac Scripturæ locum  
pronuntiabantur, idcirco certum hunc ordinem neutriquam tenent; sed in eamdem  
sepe pericopam geminata reperiuntur, prætermis totis capitibus, diligenter ceteroquin  
observatione, & explicacione dignis. Hujus generis videntur esse superstites in quatuor  
prioris Pentateuchi libros Homilia; & que in librum Iosue extant, quas, ut ait Rufinus  
Interpres in Prologo, *Ex tempore in Ecclesia peroravit Adamantius senex.* Hujus quoque gene-  
ris esse videtur unica illa in i. Reg. cap. 1, & 2. & alia de Engastrimytho, quam primus  
edidit Leo Allatius, & que superfunt in Isaiam, in Ieremiam, & in Ezechiele. Haec autem  
subinde à studiosis juxta scripturæ ordinem collectæ & disposita sunt. Atque haec nos ma-  
gna verisimilitudine ducti conjectamus, non præfante assertimus.